In the following two sections, I present certain aspects of the theory of charity found in Albert the Great and Thomas Aquinas. Due to the theological importance of charity, both authors devoted numerous texts to it, and therefore a selection has been necessary. However, their central ideas can be seen in the works discussed here. For Albert, I rely on the commentary on Peter Lombard's *Sentences* (written around the middle of the 1240s), and for Aquinas, I rely on the *Quaestio disputata de caritate* (1271–1272).¹¹ The joint study of these two authors will show that, in spite of differences in the argumentation and the demonstration of their theses, they agree on the fundamental theses concerning the relationship between politics and charity.

5.4 Albert the Great

Charity is the subject of distinction 27 of book three of Albert's commentary on the *Sentences*. Albert explains the nature of charity in the light of the Aristotelian theory of the good as final cause. However, the Dominican master proposes a much-altered version of Aristotle's theory. In fact, Albert includes love among the specific activities of the human being, activities whose realisation contribute to the perfection of his being and achieve his happiness. According to Albert, Aristotle theorised the principle of loving a self-sufficient good. However, even though philosophers (that is, those who grasp the truth by their natural intellect, without the gracious help of revelation) know that God is the sovereign good, they have not been able to theorise the gratuitous love of God. In other words: God is an object of love, and thus a source of happiness; philosophers love him as a source of good for themselves, not gratuitously.¹² Here, Albert opposes two types of love of the good: a love of the good

¹¹To my knowledge, there is no comprehensive study on the theory of charity according to Albert; for Aquinas, one can refer to Sherwin 2005.

¹²Albert the Great, *In Sent.* 3.27 (ed. Borgnet 1894, 509): “[...] natura numquam sufficit, nec sufficit ad actum charitatis: sed ad actum amoris naturalis homini sufficit natura ante peccatum potentius, et post peccatum minus potenter. Quis autem amor ille sit, bene determinat Philosophus in I Ethicorum, ubi probat, quod sicut unicuique inest proprium opus et actus, ita et homini secundum quod homo: et quod hoc opus non quaeritur in ipso secundum vegetabilem et sensibilem, sed secundum rationalem: hoc autem est eligere et diligere super omnia id quod per se et non in relatione ad alterum est bonum: et hoc ipse quidem probat esse felicitatem. Et verum est, quod est felicitas increata, quae est summum bonum propter se tantum quaesitum, et non alicujus alterius gratia. Si tamen quaereretur a Philosophis, Utrum hoc quaeritur quia bonum, vel quia sibi bonum? inveniretur, quod quaereretur hoc, quia bonum homini. Aliud enim bonum ab ipsis Philosophis non est quaesitum, nisi bonum homini secundum civilem vitam. Charitas autem non sic quaerit bonum,